Eodem ferè tempore *Basilius Cæsareæ Episcopus*, in Græcia frouit; qui monasteriis per Orientem passim exstructis, ita monachorum institutum legibus ac disciplina temperavit, ut solitariæ atque actuosæ vitæ utilitates, præclare simul conjungeret. Adeo quidem, ut non modò Græciæ sed universi Orientis monachi, hodieque vivant ex unius Basilii præscripto ac regulis.

Transeamus in Occidentem, ne quis fortasse nobilissimam eam orbis partem ista laude caruisse existimet. Augustinus certè scribit Mediolani, vidisse se monasterium *Ambroso*, ut ait, *nutritore*; & ipse Augustinus in Africa, ut Possidonius narrat, virorum ac virginum monasteria fundavit.

In Breviario Romano disertè legitur, *Augustinum*, cum à *Valerio Episcopo Hipponeensi presbyter factus esset*, familiam Religiosorum instituisse; quibuscum vietu communi, eodemque cultu utens, eos ad Apostolicæ vitæ doctrinæque disciplinam diligentissime erudiebat.

His initiosis fundatus Religiosæ vitæ status, per *S. Benedictum* natione Italum, patriâ Nursinum, in immensum, qua Occidentalis patet Ecclesia, auctus est ac propagatus: ut jure meritissimo, *Benedictus monachorum in Occidente Pater ac Patriarcha* nuncupetur. Cum namque circa annum Christi quingentesimum vigesimum in monte Cassino, Ordinis sui monastici fundamenta jecisset, multis ad eum quotidiè discipulis confluentibus, duodecim monasteria, momento ferè temporis, excitavit; & per *S. Maurum* in Galliam, per *S. Placidum* in Siciliam, & aliò per alios, varias colonias deduxit. Adhac regulam scripsit, quæ hodieque viget, tanta Sapientia, ut Gregorius Magnus, eam dixerit esse *discretionem præcipuam, sermone luculentam*.

Itaque ut *S. Basilius* Orientalis Ecclesia, sic nostra Occidentalis *S. Benedictum* tanquam monastici instituti auctorem ac parentem meritò veneratur. Ex hac autem una quasi radice variae postea variarum familiarum propagines profluxerunt; quæ *S. Benedicti* regulam sunt amplexæ; ut *Ordo Cluniacensis*, *Camaldulensis*, *Vallis Umbrosæ*, *Cisterciensis*, *Montis Virginis*, *Cœlestinorum*, *Montis Oliveti*, *Claromontensis*, *Fons Ebraldi*, *Sylvestrinorum*, & alii Ordines Religiosi. De singulis dicere, longum effet atque immensum: Sufficerit de illustrioribus per orbem Christianum Abbatiis nigrorum, ut vocant Ordinis *S. Benedicti* monachorum, déque earundem Originibus nunc differere. Quod opus, ex omnium penè gentium historiis, ex publicis cœnobiorum tabulariis, privatisque amicorum Bibliothecis studiosè à me collectum, Tibi, **AMPLISSIME PRÆSUL** lübens, meritò, do, dico, consecro. Tibi, inquam, qui nobilissimæ inter Belgicas Abbatiæ summa cum laude præsides, & eruditos homines tanto favore ac liberalitate prosequeris, ut **BELGICI MOECAENATIS** nomen ac titulum apud posteros haut dubiè sis obtenturus. Plura nunc addo: unum opto ac voueo, ut similes Antistites plures Belgica nostra videat, utque in aliorum exemplum Deus Optim. Max. Te quām diutissimè sospitet ac servet: Antverpiæ pridie Idus Martias, M. DC. XIV.

Rdæ. Admodum Amplitu. Vestræ Studiosissimus

AUB. MIRÆUS.

ORIGI-

* * * * *

O R I G I N E S

ORDINES RELIGIOSI SUB REGULA S. BENEDICTI MILITANTES.

ORDO nigrorum ut vocant, monachorum, toto terrarum orbe diffusus, à S. BENEDICTO circa annum 520. institutus.

Ordo Cluniacensis in Gallia, per S. ODONEM Abbatem Cluniensem circa annum 900. inchoatus.

Ordo Camaldulensis in Italia per S. ROMUALDUM anno 940. excitatus.

Ordo Vallis Umbrosæ, per S. JOANNEM GUALBERTUM Florentinum anno 1060.

Ordo Cisterciensis, anno 1098. à S. ROBERTO Abate Molismensi fundatus, & postea mirificè auctus ac propagatus à S. BERNARDO Abate Claravallensi.

Ordo Montis Virginis in Apulia per S. GUILIELMUM Vercellensem, circa annum 1120. excitatus.

Ordo Fontis Ebraldi in Gallia per ROBERTUM Parisiensem, (qui anno 1117. obiit) institutus.

Ordo Humiliatorum in Insubria seu Lombardia, Italæ provincia, circa an. 1090. inchoatus, & per S. JOANNEM MEDAM, patria Comensem, regulæ Benedictinæ aggregatus, perque Innocentium III. Papam anno 1200. demum approbatus.

Ordo Cælestinorum, anno 1274. per S. PETRUM MUCONEM (qui postea Cælestinus Papa eo nomine Quintus fuit) excitatus, & an. 1297. per Bonifacium VIII. approbatus.

Ordo Grandimontensis in diœcesi Lemonicensi, apud Gallos circa annum 1080. per S. STEPHANUM Abbatem (qui anno 1126. obiit) institutus.

Ordo Montis Oliveti in Etruria seu Tuscia, per S. BERNARDUM PTOLOMÆUM, patria Senensem, circa an. 1320. inceptus, & per Gregorium XII. Papam, circa an. 1372. confirmatus.

Ordo Silvestrinorum, circa an. 1232. per SILVESTRUM GOZOLIUM in Monte Fano, tertio lapide ab urbe Roma inchoatus.

Congregatio monachorum S. Justinæ de Padua nunc Cassinensis dicta, per LUDOVICUM BARBUM. an. 1410. instituta.

Congregatio Busfeldensis in Germania superiore & inferiore.

Congregatio Vallisoletana in Hispania.

Ordo Fulensis sive S. Bernardi de Pœnitentia, instituti Cisterciensis, in Gallia institutus per Joannem Barrerium, qui Romæ anno 1600. obiit.

Ordo Equitum Calawavæ, in Regno Castellæ an. 1158.

Ordo Equitum Alcantaræ, in regno Legionensi anno 1167.

Ordo Equitum Montesiae in regno Valentiae, per Joannem II. Regem Arragonie anno 1316.

Ordo Christi in Lusitania, anno 1318.

Ordo Avisiorum in Lusitania anno 1147.

Ordo S. Stephani in Etruria, per Cosmum Etruriæ Ducem anno 1561. institutus.

Ordo SS. Mauritii & Lazari in Sabaudia.

O R I G I N E S
B E N E D I C T I N Æ

C A P U T I .

Cassinense seu Casinense monasterium, à S. Benedicto fundatum, in monte Casino, apud Beneventum in Italia.

S. BENEDICTUS Nursiæ nobili genere ortus, Romæ liberalibus disciplinis eruditus, ut totum se JESU CHRISTO daret, ad eum locum, qui Sublacus dicitur, in altissimam speluncam penetravit: in qua sic per triennium delituit, ut unus id sciret Romanus Monachus, quo ad vitæ necessitatem ministro utebatur. Dum igitur ei quodam die ardentes ad libidinem facies à diabolo subjicerentur, se in vespribus tamdiu volutavit, dum lacerato corpore, voluptatis sensus dolore opprimeretur. Sed jam erumpente ex illis latebris fama ejus sanctitatis, quidam monachi se illi instituendos tradiderunt; quorum vivendi licentia cum ejus ob-

jurgationes ferre non posset, venenum in potionē dare constituunt. Verum poculum ei præbentibus, Crucis signo vas confregit, ac relictō monasterio in solitudinem se recepit. Sed cum multi eum quotidiē discipuli convenienter, duodecim monasteria ædificavit, eaque sanctissimis legibus communivit. Postea Cassinum migravit, ubi simulacrum Apollinis, qui adhuc ibi colebatur, comminuit, aram evertit, & lucos succendit: ibique Sancti Martini sarcophagum, & Sancti Joannis ædiculam exstruxit: oppidanos autem & incolas Christianis præceptis imbuit. Quare augebatur in dies magis divina gratia Benedictus, ut etiam prophetico spiritu ventura prædicaret. Quod ubi accepit Totila Gothorum Rex, exploratus an re ita esset, spatharium suum regio ornatu & comitatu, præmittit, qui se Regem simularer. Quem ut ille vidit, *Depone inquit, fili, depone quod geris; nam tuum non est.* Totilæ vero prædictum adventum ejus in urbem, maris transmissionem, & post novem annos mortem.

Qui aliquot mensibus antequam è vita migraret, præmonuit discipulos quo die esset moriturus: ac sepulchrum, in quo suum corpus condi vellet, sex diebus antequam eo inferretur, aperiri jussit: sextoque die deferri voluit in Ecclesiam: ubi sumpta Eucharistia, sublatis in cælum oculis orans, inter manus discipulorum efflavit animam: quam duo monachi eundem in cælum viderunt pallio ornatam pretiosissimo, circum eam fulgentibus lampadibus, & clarissima & gravissima specie virum stantem supra caput ipsius dicentem audierunt: *Hæc est via, qua dilectus Domini Benedictus in cælum ascendit.*

Obiit autem S. Benedictus anno Christi 543. juxta Leonem Ostiensem, aut circiter. Qua de re vide Annales Baronii, ad annum 542. Ceterum Cassinense monasterium, haud longe à Benevento situm, anno 528. S. Benedictus construxit, neque possessionum solum multitudine ornatum, sed etiam S. Scholasticae fororis suæ corpore & suomet ibi sepulto venerandum reliquit: ut tradit Sigonius lib. 1. de Regno Italiæ. Catalogus Abbatum Cassinensis, eorumque res gestæ exstant apud Arnoldum Uvionum lib. 1. Ligni vitæ. Cassinenses hodie Abbates non perpetui, sed tantummodo quinquennales sunt: ex quo nimirum hoc monasterium est reformatum per Julium 11. Papam, & aggregatum Congregationi S. Justinæ de Padua quæ nunc Cassinensis dicitur. Vide infra cap. 92.

Ceterum pars reliquiarum S. Benedicti adservatur in Floriacensi monasterio, in diaœcesi Aurelianensi; ut & pars reliquiarum S. Scholasticae, in urbe Cenomanensi, in monasterio olim monialium, nunc collegiata Canonicorum basilica, titulo S. Petri.

Joannes Trithemius, qui inter alia scripsit librum de Viris illustribus ac scriptoribus Ordinis S. Benedicti, inter alia refert quindecim amplius millia Abbatiarum hujus Ordinis fuisse numerata. Addunt insuper numerari Sanctorum, ut vocant, canonizatorum quindecim millia, quingentos & quinquaginta novem.

CAPUT II.

S. Joannis Baptiste olim, nunc S. Placidi monasterium, apud Messanam Siciliæ urbem.

S. PLACIDUS Romæ, Tertullo patre in primis nobili natus, puer Deo oblatus, & sancto Benedicto traditus, tantum ejus disciplina & monasticæ vitæ institutis profecit, ut inter præcipuos illius discipulos numeraretur. Ab eo in Siciliam missus, monasterium & Ecclesiam in honorem S. Joannis Baptiste prope Messanæ portum construxit; ubi cum monachis admirabili sanctitate vixit. Ejus visendi causa, cum eo venissent Euryebius & Victorinus illius fratres, & Flavia virgo foror, eodem tempore illuc appulit immanis quidam pirata, Manucha nomine: qui capto monasterio, cum Placidum & ceteros nullo modo adducere potuisset ut Christum negarent, ipsum fratresque illius ac fororem crudeliter necari jussit. Cum quibus etiam Donatus, Firmatus Diaconus, Faustus, aliique triginta monachi, martyrii agonenem feliciter consummarunt tertio nonas Octobris, anno salutis quingentesimo trigesimo nono.

Monasterium istud hodie S. Placidi nomen habet, ab ipso nimirum fundatore, estque aggregatum Congregationi Cassinensi an. 1506. ut infra cap. 92. dicemus.

Desiderius Longobardorum Rex cœnobium S. Benedicto exædificavit in Leno agri Brixiani vicino, filiam vero Ansilbergam divino cultui virginem consecravit, in monasterio à se constructo ad urbem Brixiam quod Christo Salvatori & S. Juliae martyri anno 671. dedicavit. Pium hoc opus approbavit Paulus Papa anno 762. ut narrat Sigonius lib. 3. de regno Italiæ.

CA-

C A P U T III.

*Monasterium S. Petri de Cardena, secundo lapide à Burgersi urbe,
in Castella veteri situm.*

Est istud monasterium inter Hispanica omnium antiquissimum, utpote an. Christi 540. fundatum per monachos à S. Benedicto in Hispaniam missos. Fundatrix fuit *Sancta* mater *Severiani* Ducis provinciae Carthaginensis, qui fuit pater Sanctorum *Leandri*, *Ifidori*, *Fulgentii* & *Florentiae*. Hoc monasterium reædificandum curavit *Rodericus Diaz*, vulgo *Cid Ruy Diaz* de *Vivar* dux belli contra Mauros famosissimus, qui & ibidem voluit sepeliri. Tumulus ejus hodie magna cum admiratione spectatur. Obiit autem *Valentia* anno Christi 1099. Sic tradit *Prudentius Sandovalius*, Prior perpetuus monasterii S. Joannis Regalis de *Naranco*, & *Chronographus Regius*, nunc Episcopus *Pompeleñensis*, in prima parte de fundationibus monasteriorum Ordinis S. Benedicti in Hispania, ab an. Christi 540. usque ad annum 714. quo Mauri Africani in Hispaniam irruperunt. Exstat is liber Hispanice in folio editus *Madriti* anno 1651.

Monasterium S. Toribii de Lievana, in Hispania.

Situm est hoc monasterium in montibus Sanctæ Julianæ, primo lapide ob opido *Potes* nuncupato, & creditur fundatum temporibus S. Benedicti. Nomen habet à S. *Toribio* monacho, fundatore: qui est alias à S. *Toribio* Episcopo *Asturicensi*. Nam *Toribius* Episcopus vixit circa annum Christi 450. temporibus *Leonis Papæ*: *Toribius* autem monachus floruit circa annum 544. temporibus *Montani Archiepiscopi Toletani*. Monachi meminit *Ildefonsus lib. de Scriptoribus ecclesiasticis*, ubi de *Montano* agit. Uterque *Toribius* Fidem *Palentia* propagavit, & contra *Priscillianistarum* hæreses depugnavit, Utriusque sacrum corpus hoc in monasterio adseratur in facello subterraneo. In eodem monasterio asservatur magna pars *Crucis Dominicæ*, & magno hominum pie peregrinantur concursu frequentatur. Ita *Prudentius Sandovalius*, in Parte Prima fundationum monasteriorum Benedictinorum in Hispania.

Monasterium S. Claudii, ad muros urbis Legionensis, & alia in Hispania.

Hoc monasterium fundatum est in honorem SS. martyrum *Claudii*, *Eupercii* & *Victorici*, quorum corpora ibidem adserantur. Putatur autem fundatum temporibus Sancti Benedicti, juxta traditionem à majoribus acceptam. Hujus monasterii quondam Abbas fuit *Sanctus Vincentius* martyr, cuius sacrum corpus adseratur in basilica cathedrali *Ovetensi*, arcæ argenteæ inclusum. In eodem monasterio, ob loci sanctitatem, olim vixit S. *Leander Archiepiscopus Hispalensis*. Fuit hoc monasterium olim Congregationis *Cluniacensis*, nunc autem *Vallisoletana*, ab anno Christi 1500. Ita *Sandovalius* in prima parte Fundationum monasteriorum Benedictinorum.

Est & illustre monasterium de *Ona* dictum, haud procul situm à *Medina del Pumar de miranda*, per *Sanctum Castiliae Comitem* anno 1010. fundatum, ad expiandum parricidium matri à se illatum. Prima hujus loci Abbatissa fuit *Tingidia Sancti* fundatoris filia. Fuit enim hoc cœnobium primo monialium, sed hodie est monachorum Benedictinorum.

In regno *Navarræ* in d. *Pompelonensi* est Abbatia S. *Salvatoris de Leyra*, fundata per Regem *Iuicium Ximenium Arístam*, anno 840.

Est illustris pariter Abbatia in *Navarræ* opido *Najara*, quæ vulgo dicitur, *El Real de Najara*, in qua 37. Reges sepulti sunt.

Sunt insuper in Hispaniarum regnis alia multa cœnobia Abbatiali titulo clara, ut cella nova in d. *Auriensi*, in regno *Galiciae*, fundata per *Rofeuindum Archiepiscopum compostelanum*. In eodem cœnobia quiescit corpus S. *Torquati Episcopi Gaditani*.

Abbatia S. *Stephani*, dicta, in *Riba de Sil*, quod ad fluvium nominis ejusdem sita sit in Regno *Galiciae*.

Abbatia S. *Joannis de la Perna*, in confinibus *Aragonie* & *Navarræ*.

Abbatia S. *Martini*, in urbe *Mantua Carpetanorum*, seu *Madrito*.

Abbatia S. *Petri de Arlanca*, ad fl. de *Arlanca*, fundata per Comitem *Fernandum Gonzales Castellæ Administratorem*, eodem in monasterio sepultum.

Abbatia S. *Dominici de Silos*, in d. *Calagurritana*, quæ nomen ab eodem Sancto habet.

Abbatia de *Hipoll*, in Principatu *Catalauniae*, tumulis antiquorum Comitum *Barcino-nensium* insignis.

Abbatia, vulgo *El Real de Trache*, in urbe *Stella*, in regno *Navarræ*.

Abbatia nostræ *Dominæ*, *Sopetram* dicta, prope opidum *Hita*, ad fl. *Henares*.

Abbatia S. *Victoriani*, in d. *Oscensi*, in regno *Aragonie*.

ORIGINES

Abbatia S. Cucuphae, vulgo de S. Colga octavo lapide ab urbe Barcinonensi, ab ejusdem provinciae Comitibus fundata.

Abbatia S. Petri de Roda, in Ampuriis ad mare sita.

Abbatia S. Martini in urbe compostellana, quae vulgo S. Jacobi dicitur in regno Galicie.

CAPUT IV.

S. Matthiae cœnobium, apud Treveros, in Germania.

S. Matthiae præpotens ac magnificum hodie extra muros Treverenses cœnobium, reformationis Bursfeldensis, dictum est antiquitus S. Eucharii Cella, à S. Euchario primo Treverorum Doctore & Episcopo, qui ex septuaginta duobus discipulis unus, à S. Petro cum aliis duobus Materno & Valerio Treverim missus dicitur. Cumque ibi concionatus, ad Christum Treveros duceret, Albanæ senatricis cuiusdam filium defunctum à mortuis resuscitavit; pro quo beneficio, cum dedisset femina domum suam sancto Dei viro; ipsem ex illa domo privata, publicum eorum, qui jam Christo inserti erant, templum fecit. In hac domo & in hoc ipso templo S. Eucharius habitavit: in hac domo mortuus, mox ab auditoribus in subterranea templi crypta positus, ibique humatus est; in quo loco omnes postea ejus successores Episcopi Trevirenses usque ad Valentimum vicefimum sextum Antistitem collocati & decenter humati sunt, tumulis & mausoleis quindecim amplissimis parieti cryptæ eleganter infertis, quae nonnisi cum multa admiratione videri possunt.

Cœmiterium vero S. Eucharii duas habet subterraneas cryptas, in quibus plurima veterum heroum & sanctorum Dei amicorum cernuntur mausolea & magnifica sepulcra; unum vero præcipue cum liliis saxe incisis, quae Regem Galliarum aut de regia familia aliquem ibi cubare testantur. Periit incendio hæc Cella S. Eucharii circa annum Domini 330. sed restituitur paulo post à S. Agritio Archiepiscopo Treverorum vicefimo septimo, qui corpus S. Matthiae Apostoli Treverim afferens, in eam cellam transtulit, quam deinceps S. Matthiae monasterium appellandum censuit. Eversa vero ab Attila Hunnorum Rege (qui se metum orbis & flagellum Dei dicere non erubuit) tota fere Treveri, Cella hæc S. Matthiae etiam solo æquata est. Quam mox tamen Cyrus tricesimus septimus Trevirorum Antistes non solum reparavit, sed etiam auxit atque ampliavit, sibique tumulum illic prope antecessores suos constituit. Monastica vero congregatio cœpit illic paulo post hujus Cyri temporā: & fuisse in ea multos eximie doctos admodumque diligentibus monachos testatur hodie adhuc incomparabilis hujus monasterii bibliotheca. Post modum Galliarum Regum & Episcoporum Treverensium accessit liberalitas ac munificentia, qua & ditatum & egregie illustratum est monasterium S. Matthiae. Habet autem præ ceteris plurimis ornamentis, 28. fontes optimos ac limpidissimos, omnes ex una scaturigine ortū & initium sumentes. Sic fere Caspar Bruschius in Chronologia monasteriorum Germaniæ.

CAPUT V.

S. Vedasti Abbatia, in urbe Atrebatenſi, apud Belgas.

Illustrissimum S. VEDASTI cœnobium, ut nomen sic & originem repetit à S. Vedasto Atrebatenſi Episcopo: adeoque commune cum aliis plurimis habet exordium, quae à cellulis anachoretarum & oratoriis Sanctorum originem duxerunt. Cæterum Vedastus, Romano collabente Imperio, Religioni Christianæ propagandæ in Leucis operam dabat, cum Rex Galliarum Clodoveus primus adversus Germanos illo in tractu bellum gereret. A quibus parum abfuit quin funderetur ac deleretur: sed precibus ac votis impetrata victoria, Regi Vedastus cathechista opportunus adfuit, eumque ad Christiana sacra amplectenda, & baptismum suscipiendum, S. Remigio Remensi Archiepiscopo collaborante anno salutis 500. pertraxit.

Atrebatum surgebat è ruinis eo tempore & populus jam frequentior, sed ruditis & omnis pietatis expers, diligenti ac pio pastore indigebat. Remigius itaque, ut aliis plerisque urbibus, alios atque alios, sic Atrebatis, sub annum 350. Vedastum dedit Episcopum. Is provinciam ingressus, verbo & exemplo verum pastorem se exhibet, orationibus & meditationibus animum frequenter excolit, cellula anachoretica, cum facello seu oratorio, non ita procul ab urbe prope ripam fluviali Crientionis levi opere composita: in quam secedens cum Martha, opere fatigatus, Mariæ silentium & otium sanctum amplectitur, animumque reficit, ut seipso melior ad opus redeat.

Secessum hunc sanctus Præfus, quamdiu vixit, diligenter excoluit, & non raro insinuavit, optare se, in eo ut conderetur, cum mortalitatem exuisset. Piis tamen cleri populi votis, qui dictam cellulam adeo humilem tanti viri meritis imparem censebat, datum fuit, ut in cathedrali virginis Deiparæ templo conderetur. Voluit nihilominus Divina bonitas, ut aliquando sanctus Antistes voti compos fieret: atque ita immisit in mentem S. Augustini,

Auberti, post aliquot intermedios illius in cathedra Episcopali successores, ut sacras reliquias, in alium transferret locum. Cumque ambigeret, anxiusque fecum versaret, quonam loco eas reconderet, post nocturnas preces & meditationes, ē mōenibus, ceu pergulo & loco celsiori, prospicienti sub auroram eminus ad ripam Crientienis offertur imago architectorum & operariorum, ædificium insigne designantium: subiitque illi in mentem (quod & Deo rēvelante percepit) illum esse locum in quem transferri & deponi sacram corpus deberet.

Quando autem vetus cellula, ipsiusmet *Auberti* judicio ad id non sufficiebat, nec solitudo aut paucorum fratrum societas, à quibus colebatur, idonea videretur ad asservandum nobilem hunc thesaurum, sic eum locum excoluit, ut justum monasterium conderet, & sanctioris vitæ cultores complures monachos ibidem colligeret. Et post aliquot annos, invitatis sanctis Præsulibus, *Audonaro Tervanensi*, & *Lamberto Trajectensi* ad Mosam, aliisque primariae notæ viris ad translationis celebritatem, sanctas reliquias, ē basilica Episcopali, transfert in monasterium, ad ripam dicti fluminis excitatum in clivo montis; qui sensim ad orientem surgit, cui jam insidet maxima pars urbis Atrebatenſis, cupitæque S. Vedastum reddit cellalæ, anno Domini 658. ut tradunt *Sigebertus* & *Massæus Chronologi*.

Felicia hæc initia ac progressus postea promovit S. *Vindicianus* Episcopus, S. *Auberti* successor: qui ad expiandam cædem, S. *Leodegario Augustodunensi* Episcopo ab Ebroino majore palati Regis Theoderici in agro Atrebatenſi illatam, procuravit; ut dictus Rex Theodericus monasterium Vedastinum liberalissime dotaret. Sed & ipse *Vindicianus* jurisdictionem Pontificiam remisit, velutique monasterium immediate à sede Apostolica dependere. Res breviter antiquis hisce versibus expressa est in dicti Theoderici Francorum Regis epitaphio, quod hodieque in Vedastino monasterio visitur ac legitur.

*Rex Theodericus ditans ut verus amicus
Nos ope multimoda, jacet hic cum conjugi Doda,
Regis larga manus & præſul Vindicianus
Nobis Regale dant, & jus Pontificale.
In decies nono, cum quinquagies duodeno
Anno, defunctum sciat hic qui quattuor addat.
Qui legis, bac hora Dominum pro Regibus ora,
Muneribus quorum stat vita Dei famulorum.*

Hos progressus ac successus Vedastinum habuit cœnobium, fuitque initio anachoretica, ut dixit, S. Vedasti cellula, piorum deinde secessus, ac monasterium S. Auberti studio excitatum, & regia Theoderici liberalitate, demum mirifice auctum. Ac primum quidem per annos multos, à paucis monachis sub Priorc agentibus locus incolebatur, sed temporibus Vindiciani Episcopi, & duodecimo anno Theoderici Regis, creatus est primus Abbas *Hatta* vir in primis religiosus ac prudens, qui post annum decimum quintum regiminis, præfectura monasterii Sancti Petri ad muros urbis Gandensis auctus est.

Ad tam sanctas origines dicti monasterii accessit fama miraculorum S. Vedasti: unde natum ipsi nomen *Nobiliaci*. Additum & nomen *Castri*, sive ob aedes, quas in eo Theodericus aliquique Reges ac Principes habuerunt, sive ob munitiones ac propugnacula quibus cœnobium olim cœptum fuit, adversus Hunnorum, Danorum, Normannorum & aliorum barbarorum incursions.

Præposituræ à Vedastina Abbatia dependentes.

AVedastina Abbatia dependent octo Præposituræ, quæ per monachos illius loci administrantur. Prima est *Angicurtiensis* sive *Agilcurii*, sita in dieceſi Silvanectensi septimo plus minus lapide à Lutetia Parifiorum, quæ Vedastinis accessit beneficio Glotildis viduæ Regis Clodovæ.

Secunda est *Maniliensis*, altero à Perona lapide sita, & altero à Papolmis intra terminos regni Franciæ, ut & Angicurtiensis.

Tertia *Salliacensis* sive de Salliaco dicitur, in confinibus Artesiæ & Flandriæ.

Quarta est *S. Michaelis*, in suburbio urbis Atrebatenſis Henrico primo Abate Vedastino excitata.

Quinta est *S. Petri de Gorrea*, quæ distat uno lapide à Bethunia Artesiæ opido.

Sexta *S. Salvatoris* ceu *S. Trinitatis* Bercloensis medio millari à Bassea, tribus vero milliaribus à Lensio Artesiæ opido sita. Monasterio accessit liberalitate *Leduini*, qui postea factus est monachus ac demum Abbas Vedastinus. De quo ita chronographus Cameracensis in chronicō nondum typis edito. *Est vicus ex rebus sancti Vedasti, nomine Berclaus, in paludibus quidem situs, pascuis tamen aptus, omninoque etiam monachorum usu oportunitus.* Illic ergo *Leduinus* Abbas S. Vedasti, considerata rei oportunitate, monasterium fundare dispositus, si quidem ei Episcopalis auctoritas adspiraret: quippe duplii usu satis competenter proviso, quod ini bi videlicet partem ex monachis, qui ad cœnobium S. Vedasti frequentiores confluxerant, delegaret, & bona Ecclesiæ circumiacentia tutius possiderentur. Itaque Dominum Gerardum

dum I. Episcopum in conventu Synodali conveniendum existimavit, suæque deliberationis effectum coram omni Synodo postulavit. Cujus auctoritate nec difficile impetratu fuit. Monasterium ergo ædificare festinat, consummatumque ab ipso Domino Episcopo consecrari obtinuit. Loci autem vocabulum Episcopus immutavit, & Cellam Sancti Salvatoris statuit nominari. *Rom. Haec enim illa.*

Septima est Præpositura *Hasprensis*, SS. Hugonis & Aichadri honori dedicata, medio itinere inter Valencanas & Cameracum, ad salem vulgo *Sel* fluiolum, qui ibidem in Scalidum sese exonerat, ameno loco sita.

Accessit ea quoque Vedaftinis, studio ejusdem *Lebuini* Abbatis, cum antea à Gemetico diœcesis Rotomagensis monasterio dependeret. Rem totam sic exprimit Jacobus Guiſianus.

Pipinus Major domus Austrasiorum, viœ Theoderico Galliæ Rege, fundavit, cœnobitis Benedictinis, Gemetico celebri diœcesis Rotomagensis monasterio, evocatis. Porro anno Christi millefimo vicesimo quarto, Gerardo, eo nomine primo, Cameracensi Episcopo, procurante, facta est permutatio inter Vedaftinum ac Gemeticense monasteria, Vedaftinis Anglicuriam, in diœcesi Bellovaçensi sitam, in usum Gemeticensium; Gemeticensibus vero Haspram in usum Vedaftinorum cedentibus. *Ita Jacobus Guiſianus in manuscriptis Hannoniae Chronicis. De his rebus fuis Chronographus Cameracensis. Libr. 2.* Quo tempore (*inquit*) Normanni, maxime quidem Roltyranno incentore, per hoc regnum, ut per alia, deserviunt, & culpis Christianorum exigentibus Ecclesiæ sanctorum paſsim combuſſerunt, tanta formidinis tempeſtate, corpora sanctorum, Aicadri videlicet atque Hugonis, de Gemegio cœnobio, quod ſuper fluviū Sequanam, non procul ab urbe Rotomago ſitum eſt, ad vilām Hasprum, quæ ab urbe noſtra non plusquam decem millibus diſparatur, allata ſunt. Quam villam utrum ab antea poſſeffam ſubjacuſſe prælibato monasterio, an tunc temporis aut à Rege, aut à quolibet Principe pro remedio animæ receptioni sanctorum traditam fuſſe dicamus, incertum eſt. Ex hiſ certe beatus Aicadrus à sancto Philiberto ejusdem cœnobii Abbatे probatissimo, Abbas etiam conſtitutus, regimen ſacrum agebat, vitæque moribus, & virtutum converſatione fulgebat. Ad cujus piam converſationem fanctus vir Domini Hugo Rotomagensis Episcopus, Carlomanni Regis filius, divina inspiratione ſuccensus, relictis ſiquidem Episcopatus habenis, curisque ſecularibus abdicatis, disciplinam monachorum, & habitum ex toto deſiderio appetivit, ſacrisque magistri moribus informatus, omni virtutum genere perfectus, emicuit. Ambo autem qui & quales extiterint, eorum vitas legentibus evidenter occurrit. His nimirum apud hanc villam poſt hac remeantibus, forte remanentibus, monasterio facto monachis delegatis, ad laudem eorum pious & miſericors Deus multa, imo & creberrima virtutum prodigia dignatus eſt operari, in tantum ſane, ut nemo ex vicinis potentibus, aut in expeditionem aliquando trans-euntibus, ullam præumptionem ante hac audeat irrogare. Sed quia monachorum Abbas longe aberat, eosque rariſſime pro difficultate longinquitatis viſitare solebat, in libertate foluti ſeculum ſectabantur, irregulariterque viuentes, uſque ad tempus Gerardi Episcopi, ut-pote absque rectore, periclitabantur. Quod videns Episcopus, Abbatem, ut hoc corrigeret, ſaþe commonuit: ſed quia, ut diximus, longe aberat correctionem morabatur. Contigit autem Episcopum, pro Ecclesiastica ſollicitudine, forte per hanc villam transitum facere, & Abbatē Leduino (comes enim erat itineris) obſcenam monachorum converſationem indicare. Salubri etiam, imo competenti conſilio hortatus, ut ſi quas res sancti Vedasti in vicinia prælibati monasterii haberet, eas ſiquidem pro hoc monasterio, quod ſibi eſſet contiguum, commutaret, huncque locum pro compendio æternæ remunerationis meliorare ſatageret. Qui inter hujusmodi colloquia incerto haſſit, & tamen, ac ſi difficile, recuſavit. Nec multo poſt temporis intervallo, Abbas ſalubriter consultus, bene & diligenter conſiderata oportunitate, notum fecit Episcopo, ſe executorem fore monitionis, ſi ab ipſo Abbatē Theoderico commutationem impetrare valeret. Unde latus Episcopus continuo directa legatione Abbatem Theodericum adorsus eſt, monſtrans animæ periculum, ſi non in tempore ſibi conſuleret. Cum longe eſſet poſitus locum commutare deberet; quod ſi nolle, adjuncto ſibi Balduino Marchione, falſos monachos expelleret, locumque emendare cum omni auctoritate ſatageret. Super quod Abbas competenti conſilio uſus, mandatis Episcopi ſatisfacere æſtimavit, rebusque sancti Vedasti, quæ in ſua vicinia circumjacent, ſuceptis, villam Haspram Leduino Abbatē contradidit. Hæc autem commutatio coram Roberto Rege Francorum, coramque Comitibus, Balduino videlicet Flandrenſium, & Richardo Rotomagensium facta eſt, & ab eisdem corroborata. Abbas itaque Leduinus, ut ædificator vide-licet idoneus, locum cum ſummo studio ad laudem & venerationem sanctorum, qui ibidem quiescunt, emendavit, novisque ædificiis & clauſtro regulari insignire exercuit. *Haec enim ex Chronica Cameracensi.*

Octava eſt præpositura *S. Christinæ de Beveria*, qui pagus eſt uno milliari à Bethunia Arthesiæ opido diſtans. Fuit ea olim annexa monasterio *S. Salvatoris Caroſſensis* in diœcifi Putaviensi; quam inito contractu cum Caroſſensis & à ſede Apostolica approbatu *Joannes Sara-*

Saracenus tunc Abbas Vedastinus & postea Archiepiscopus Cameracensis, anno Christi 1587. cum Abbatia Vedastina univit & amplis ædificiis instruendam curavit.

Atque hæc quidem, quæ de Vedastina Abbâtia hactenus diximus, ad nos transmittenda curavit Reverendus admodum atque Amplissimus D. Philippus Caverellus Abbas Vedastinus anno 1611. mense Aprili.

*Chronographi Cameracensis, qui anno 1040. floruit, testimonium de
S. Vedasto.*

DUm tyrannica rabies in Christi Ecclesiam defœvret, fuit civitas Atrebatus sine Principe sacerdotii, usque ad tempus sancti Vedasti, Ecclesia destructa, locus in solitudinem redactus ferarum habitatio factus. Hic sanctus Domini Confessor, & egregius præparator, temporibus fortissimi Regis tunc temporis Francorum Clodonei, in has divina dirigente gratia ob multorum salutem pervenit regiones. Cujus rei ordinem, & caussam, quantum brevitas patitur, stilo prosequamur. Porro memoratus Princeps fanaticis adhuc tenebatur erroribus involutus, sed erat ei uxor religiosa, baptismi sacramentis initia Crothildis nomine, filia Chilperici Regis, quem Gundebaldus Rex frater ejus ortis simultatibus interfecerat. Hæc Christianissima Regina Regi quotidie blandiebatur, suadens ab idolatriæ cultura, ad unius veri Dei cultum converti, ut per mulierem fidelem, salvaretur Rex infidelis. Sed Rex Reginæ consilium minus audiebat, quia Deorum suorum auxilio fieri putabat in omnibus, quæ sibi propere accidisse videbantur. Anxia de Regis potius salute, quam de regni potentia Regina, ubi salutis consilium Regem contempnisse videt, dari ab excuso postulat opportunitatis eventum, quo ut sit Rex compulsus, salutis suæ sumeret occasionem. Bellum itaque Rex Alemannis indicit, sed imparatos, ut voluit, non offendit. Nam hi, collecta manu validâ, circa ripas Rheni fluminis, Regi occurrere, bellicaque virtute patriam suam defendere tentant. Invocatis ad auxilium Regis diis suis Franci in ipso congressionis apparatu, cœperunt mente deficere, & languentibus dextris terrori, simul & formidine dissoluti, vitæ potius desperatione, quam victoriae dispendio agitari. Videns Rex palantem exercitum, supra vim terris, virtutem anima gerens, prohibet trepidare milites, magisque in prælium accedit, ne tanti aestimarent mortis periculum, quam gloria triumphum. Ipse itaque signifer revocans acies, primus equum in hostem egit, & clamore magno secuti ceteri acriter dimicabant. Alemanni è contra viribus & numero præstantiores, quibus pro patria, & vitæ libertate res erat, cœperunt fortiter Francos urgere, alii sagittis alii telis, alii balistis, credentes confodere. Rex autem ubi multorum amissione videt dilabentem non posse subsistere exercitum, nec vocatos Deos instanti periculo sibi subvenisse, rebus desperatis fortissimum Dominum Christianorum, quem Regina colendum ei suaserat, invocavit, toto se obligans se cum suo exercitu sacro fonte diluendum, si conversis rebus vîctor ab hostibus remeasset. Nec mora recreatis viribus, & reparatis agminibus cum auxilio Trinitatis hostes invadunt, & omnes pene ad internacionem devincunt, nisi quibus fuga aut deditio fuit ad vitam. Intelligens Rex non tam sua virtute, quam Dei munere hostes superatos, cui se fidei voto constrinxerat, Tullum mox opidum adiit, auditio ubi beatum Vedastum laudabili religione Deo servire, cui cum adventus sui causam exponeret, & pugna eventum, qui ex Deorum invocatione in adversum cesserat, ad Christi nomen secundo successu provenisse notificaret, vir Domini gratias agens Deo, qui gentibus regnum suum aperire dignatus est, cœpit Catholice fidei ministerium Regi annuntiare, & Evangelicis assertiōnibus instructum duxit ad venerabilem virum Dei Remigium, qui tunc temporis Remensis Ecclesiæ arcem tenebat, vir ex sapientia, virtutibusque factus, cuius spiritualium virtutum insignia testatur gens Gallica per eum ad Christum conversa, cui etiam Hormisda Papa vires suas quondam in Galliis agendas commiserat. Vedastus igitur festinantem ad vitæ fontem deducebat Regem, quo in itinere cœdam cœco ad se clamanti vir Dei lumen reddidit oculorum non sine admiratione palatinorum procerum, immo etiam Regis, quem præsentis exhibito miraculi Christianæ fidei fervore accedit. Cernitur usque in hodiernum Ecclesia in testimonium virtutis hujus constructa, in qua orantibus, & credentibus beneficia præstantur divina. Hactenus Chronographus Cameracensis, typis nondum editus.

Ceterum Vedastus à sancto Remigio Archiepiscopo Remensi datus Episcopus Cameracensis.

Albini Flacci Alcuini testimonium de S. Vedasto, Clodonei primi Galliæ Regis doctore ac catechista.

His apposite à nobis adjungentur ea, quæ de S. Vedasto, primo Clodonei Regis catechista, post Atrebatenſi Episcopo, Albinus Flaccus Alcuinus, sanctissimi Præfulis res gestas prosequens, commemorat, post dictam vitoriam de Alemannis feliciter obtentam. Hæc (inquit) arrepta vitoria, de qua ante diximus, Regi populoque suo causa fuit salutis æternae, & ne lucerna (S. Vedastus videlicet) sub modio lateret absconditus, sed supra candelabrum positus exemplis vel prædicationibus in domo Dei lucens, ab errore idolatriæ & caligine ignorantiae ad viam plurimos educeret veritatis. Igitur superatis hostibus, & rebus in pace compositis, & Alemannis suæ subjectis ditioni, Rex ovans cum laude triumphi ad patriam rediit. Et ut fidelis tantæ sibi gloria largitori sponsor appareret, festinavit servorum Christi sacra imbui prædicatione, & sancti baptismatis ablui Sacramentis. Venit autem ad Tullum opidum, ubi sanctum agnovit Vedastum laudabili religione soli Deo servire, & dulcissimos

contemplativevitæ carpere fructus. Hunc vero ad sanctum Remigium Christi carissimum sacerdotem, ad Rhenum properans civitatem, sibi solum assumpsit, quatenus per singulos itineris sui gressus saluberrimis ab eo imbugetur doctrinis, & Catholicæ fidei firmis initiaetur fundamento: ut paratus fide & virtutum scientia & tanto Pontifice (Reimgio scilicet) spirituali ablueretur lavacro, & ab illo donis cælestibus confirmaretur, quod ab ipso divina prius proveniens gratia, Evangelicis ceptum fuerat prædicacionibus.

Hic ad fontem vitæ festinante deducebat Regem: ille in fonte salutis æternæ venientem abluebat: ambo propemodum pari pietate patres, hic doctrina fidei, ille baptismatis unda. Utique æterno Regi Regem temporalem munus obtulerint acceptabile. Hi sunt duæ obliuie & duo candelabra lucentia, à quibus Rex præfatus in via Dei eruditus, miserante Deo portam æternæ lucis ingressus, cum fortissima gente Francorum credit Christo, & facta est gens sancta populus acquisitionis, ut annunciantur in eo virtutes illius, qui eos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum. Sacra igitur Evangelicæ auctoritatis narrat historia Dominum Jesum Jericho pergentem, ad confirmanda fide sue majestatis corda populi præsentis, cuidam cæco ad se clamanti lumen reddidisse oculorum, ut per corporale unius cæci lumen, spiritualiter plurorum illuminarentur peccato. Ita & Sanctus Vedastus, Deo Christo donante, per ejusdem illuminationem cæci fidem quam verbo prædicavit, in corde Regis miraculo confirmavit: ut Rex ipse intelligeret, tam sibi esse necessarium cordis lumen, quam cæco oculorum illustrationem: & quod divina operata est gratia per preces famuli sui in cæca nocte castigatis, hoc per sermones ejusdem famuli, eadem operante potentia; per spiritualis intelligentiam lucis in suo peccatore perficeretur.

Nam regia excellentia condigno comitatu cum multitudine maxima populi, iter agentibus illis, venerunt in quendam pagum, qui incolarum terræ illius consuetudine Ungi pagus dicitur, prope Reguliam villam, que sita est super florigeras Axonæ fluminis ripas. Et ecce ejusdem fluminis fontem Regem transeunte cum multitudine populi, obviavit illi cæcus quidam bujus diutissime solaris expers luminis, forte nec sua cæcatus culpa, sed ut manifestarentur opera Dei in illo, & per illius illuminationem præsentem plurimorum illuminarentur corda spiritualiter. Qui cum intellexisset a prætereuntibus Sanctum Vedastum Christi servum in eodem iter agere comitatu, clamavit: Sancte & electe Deo Vedaste, miserere mei, & supernam pio peccatore diligentius deposce potentiam, ut mea subveniat misericordia. Non aurum posco, nec argentum, sed ut mibi lumen per sanctitatis tuae preces restituas oculorum. Sensit itaque vir Dei virtutem sibi adesse supernam, non ad illius cæci tantummodo curationem, sed plus propter præsentis populi salutem, totum se in sacras effudit preces, in divina fidens pietate: & dexteram cum signo Crucis posuit super oculos cæci dicens: Domine Iesu, qui es lumen verum, qui aperuisti oculos cæci ad te clamantis, aperi oculos istius: ut intelligat populus iste præsens, quia tu es Deus solus, faciens mirabilia in cælo & in terra. Mox ille cæcus, lumine recepto, gaudens perrexit viam suam. In quo loco tempore sequenti, à religiosis viris aedificata est Ecclesia in testimoniis miraculi istius; in qua orantibus & credentibus usque hodie beneficia præstantur divina.

Igitur Rex à viro Dei Evangelicis apprime imbutus disciplinis, & hoc præsenti miraculo in fide firmiter confortatus, nihil moratus in via, nihil dubitans in fide, sed magna alacritate animi, festinatione magna mentis sanctissimum Pontificem Remigium videre properavit, ut illius sacratissimo ministerio Spiritu Sancto operante in remissionem peccatorum, & spem vitæ æternæ, Catholici baptismatis vivo ablueretur fonte. Cum quo aliquantis moratus est diebus, ut Ecclesiasticis satisfaceret sanctionibus, & penitentiæ (secundum Apostolicum præceptum) prius ablueretur lacrymis, dicente beato Petro Principe Apostolorum. Act. 2. Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, & in nomine SS. Trinitatis, cælestis mysterii baptismus suscipiat. Sciens vero beatus Pontifex Apostolum dicere Paulum: 1. Cor. 14. Omnia vestra honesto cum ordine fiant: statuit diem, quo Rex intraret, ad suscipienda divinæ pietatis Sacramenta. Quale fuit tunc Sanctis Dei gaudium, qualis in Ecclesia Christi latitia, cum viderent Regem Ninive ad prædicationem Jonae de folio majestatis suae descendisse, & in cinere sedisse pœnitentiae: & sub pia Dei sacerdotis dextera sua excellentiae caput humiliare. Hactenus Alcuinus, in vita S. Vedasti, apud Laur. Surium.